



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

Q1. Which international organization has recently released World Employment and Social Outlook Trends (WESO) 2019?

हाल ही में किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन ने विश्व रोजगार और सामाजिक आउटलुक रुझान (WESO) 2019 जारी किया है?

- a. IMF
- b. **ILO** ✓
- c. ADB
- d. World Bank

The International Labour Organization (ILO) has recently released World Employment and Social Outlook Trends (WESO) 2019 report. As per the report, unemployment rates will fall to 4.9% in 2019 and remains steady in 2020.

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) ने हाल ही में वर्ल्ड एम्प्लॉयमेंट एंड सोशल आउटलुक ट्रेंड्स (WESO) 2019 रिपोर्ट जारी की है। रिपोर्ट के अनुसार, 2019 में बेरोजगारी दर 4.9% तक गिर जाएगी और 2020 में स्थिर रहेगी।

Q2. Which space agency has decided to launch SPHEREx Mission to investigate the origins of our Universe?

किस अंतरिक्ष एजेंसी ने हमारे ब्रह्मांड की उत्पत्ति की जांच के लिए SPHEREx मिशन शुरू करने का फैसला किया है?

- a. **NASA** ✓
- b. JAXA
- c. Roscosmos
- d. ISRO

US space agency NASA has recently unveiled a new space telescope 'SPHEREx' that would begin a two-year mission in 2023 to map the entire sky in order to understand the origins of the universe. The acronym SPHEREx stands for 'Spectro-Photometer for the History of the Universe, Epoch of Reionization and Ices Explorer'. The spacecraft's objective is to learn about how our universe evolved and how common the essential ingredients for life in our galaxy's planetary systems.

अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी नासा ने हाल ही में एक नए स्पेस टेलीस्कोप Ex SPHEREx ' का अनावरण किया है, जो ब्रह्मांड की उत्पत्ति को समझने के लिए पूरे आकाश का मानचित्र बनाने के लिए 2023 में दो साल का मिशन शुरू करेगा। संक्षिप्त नाम SPHEREx यूनिवर्स के इतिहास के लिए-स्पेक्ट्रो-फोटोमीटर, रीयूनियन के युग और आईओएस एक्सप्लोरर ' के लिए है। अंतरिक्ष यान का उद्देश्य यह जानना है कि हमारा ब्रह्मांड कैसे विकसित हुआ और हमारी आकाशगंगा की ग्रह प्रणालियों में जीवन के लिए आवश्यक सामग्री कितनी सामान्य है।

Q3. Who has won the women's singles event at the 83rd Senior National Badminton Championships 2019?

83 वीं सीनियर नेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप 2019 में महिला एकल प्रतियोगिता किसने जीती है?

- a. Jwala Gutta
- b. P V Sindhu
- c. Ashwini Ponnappa
- d. **Saina Nehwal** ✓

In badminton, Saina Nehwal won her fourth title at the Yonex-Sunrise 83rd Senior National Badminton Championships 2019 in Guwahati. In the final, she defeated P.V.Sindhu by 21-18, 21-15 in Guwahati.

बैडमिंटन में, साइना नेहवाल ने गुवाहाटी में योनेक्स-सनराइज 83 वीं सीनियर नेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप 2019 में अपना चौथा खिताब जीता। फाइनल में, उसने गुवाहाटी में पी.वी.सिंधु को 21-18, 21-15 से हराया।

Q4. The 40th International Annual Desert Festival 2019 has started in which district of Rajasthan?

राजस्थान के किस जिले में 40 वां अंतर्राष्ट्रीय वार्षिक मरुभूमि महोत्सव 2019 शुरू हुआ है?

- a. Barmer
- b. Udaipur
- c. **Jaisalmer** ✓
- d. Jodhpur

The 40th edition of International Annual Desert Festival 2019 has started in Jaisalmer, Rajasthan on February 17. Thousands of tourists are participating in the colourful event. The 3-day festival, which exhibits rich cultural heritage of the desert state, commenced with a colourful procession from Gadsisar lake fort.

इंटरनेशनल एनुअल डेजर्ट फेस्टिवल 2019 का 40 वां संस्करण 17 फरवरी को राजस्थान के जैसलमेर में शुरू हो गया है। रंगारंग कार्यक्रम में हजारों पर्यटक भाग ले रहे हैं। 3-दिवसीय उत्सव, जो रेगिस्तान राज्य की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत को प्रदर्शित करता है, गडसीसर झील किले से एक रंगीन जुलूस के साथ शुरू होता है।

Q5. Which of the following cricket teams has won the 2019 Irani Cup?

निम्नलिखित में से किस क्रिकेट टीम ने 2019 ईरानी कप जीता है?

- a. **Vidarbha** ✓
- b. Rest of India
- c. Mumbai
- d. Karnataka

In cricket, Ranji champions Vidarbha successfully retained their title and defeated Rest of India (RoI) on first-innings basis to win the 2019 Irani Cup tournament in Nagpur. Vidarbha has now become the third team after Mumbai and Karnataka to clinch two Irani Cup titles in a row.

क्रिकेट में, रणजी चैंपियन विदर्भ ने सफलतापूर्वक अपना खिताब बरकरार रखा और नागपुर में 2019 ईरानी कप टूर्नामेंट जीतने के लिए पहली पारी के आधार पर रेस्ट ऑफ इंडिया (आरओआई) को हराया। विदर्भ अब लगातार दो ईरानी कप खिताब जीतने के लिए मुंबई और कर्नाटक के बाद तीसरी टीम बन गई है।

Q6. Which country has won the team event at the first Mallakhamb World Championship 2019?

प्रथम मल्लखंब विश्व चैंपियनशिप 2019 में किस देश ने टीम इवेंट जीता है?

- a. Singapore
- b. **India** ✓
- c. Iran
- d. Malaysia

India emerged as winners in the team event at the first-ever Mallakhamb World Championship at Shivaji Park in central Mumbai on February 17. In the two-day tournament, approx 100 participants from 15 countries competed. The team championship was won by India with 244.73 points, while Singapore stood second with 44.45 and Malaysia came third with 30.22 points.

भारत 17 फरवरी को मध्य मुंबई के शिवाजी पार्क में पहली बार मल्लखंब विश्व चैंपियनशिप में टीम स्पर्धा में विजेता के रूप में उभरा। दो दिवसीय टूर्नामेंट में, 15 देशों के 100 प्रतिभागियों ने भाग लिया। टीम चैंपियनशिप 244.73 अंकों के साथ भारत ने जीती, जबकि सिंगापुर 44.45 के साथ दूसरे स्थान पर और मलेशिया 30.22 अंकों के साथ तीसरे स्थान पर रहा।

Q7. Who has been conferred the first-ever 'Football Ratna' by Football Delhi?

फुटबॉल दिल्ली द्वारा सर्वप्रथम 'फुटबॉल रत्न' किसे प्रदान किया गया है?

- a. Subrata Pal
- b. Bhaichung Bhutia
- c. **Sunil Chhetri** ✓
- d. Gurpreet Singh Sandhu

Sunil Chhetri, the all-time leading scorer for India in international football, has been conferred the first-ever 'Football Ratna' by Football Delhi, the State Association governing the sport in Delhi. Chhetri was recently named as the 6th Indian Footballer in the elite Padma Shri list of 2019.

अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल में भारत के लिए सर्वकालिक अग्रणी स्कोरर सुनील छेत्री को दिल्ली में खेल का संचालन करने वाली स्टेट एसोसिएशन फुटबॉल दिल्ली द्वारा पहली बार 'फुटबॉल रत्न' से सम्मानित किया गया है। छेत्री को हाल ही में 2019 की कुलीन पद्म श्री सूची में 6 वें भारतीय फुटबॉलर के रूप में नामित किया गया था।

Q8. Which state assembly has recently passed a Bill to make Sanskrit the 2nd official language of the state?

किस राज्य की विधानसभा ने हाल ही में संस्कृत को राज्य की दूसरी आधिकारिक भाषा बनाने के लिए एक विधेयक पारित किया है?

- a. Nagaland
- b. Sikkim
- c. Karnataka
- d. **Himachal Pradesh** ✓

On February 16, the Himachal Pradesh Assembly passed a Bill to make Sanskrit as the second official language of the state. The Himachal Pradesh Official Language Bill, 2019 (Amendment) was introduced by Irrigation and Public Health Minister Mahender Singh Thakur in the ongoing budget session.

16 फरवरी को, हिमाचल प्रदेश विधानसभा ने संस्कृत को राज्य की दूसरी आधिकारिक भाषा बनाने के लिए एक विधेयक पारित किया। हिमाचल प्रदेश राजभाषा विधेयक, 2019 (संशोधन) को सिंचाई और जन स्वास्थ्य मंत्री महेंद्र सिंह ठाकुर ने चालू बजट सत्र में पेश किया।

Q9. Which Indian official has been appointed by UN as Controller & ASG in DMSPC?

DMSPC में UN और नियंत्रक के रूप में UN द्वारा किस भारतीय अधिकारी को नियुक्त किया गया है?

- a. **Chandramouli Ramanathan** ✓
- b. Snehlata Shrivastava
- c. Ram Shankar Katheria
- d. Mahesh Sharma

Chandramouli Ramanathan from India has been appointed by the United Nations as Controller & Assistant Secretary-General (ASG) for Programme Planning, Budget and Finance in the Department of Management Strategy, Policy and Compliance (DMSPC). He succeeded Bettina Tucci Bartsiotas of Uruguay.

भारत से चंद्रमौली रामनाथन को प्रबंधन रणनीति, नीति और अनुपालन (DMSPC) विभाग में कार्यक्रम नियोजन, बजट और वित्त के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा नियंत्रक और सहायक महासचिव (ASG) के रूप में नियुक्त किया गया है। उन्होंने उरुग्वे के बेट्टिना टुसी बार्टिसोटा को सफल किया।

Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q10. Which IT giant has launched learning app 'InfyTQ' for engineering students?
किस आईटी दिग्गज ने इंजीनियरिंग छात्रों के लिए लर्निंग ऐप 'InfyTQ' लॉन्च किया है?

- a. Wipro
- b. Microsoft
- c. **Infosys** ✓
- d. Facebook
- e.

India's second-largest IT services firm, Infosys has launched a digital platform 'InfyTQ' to offer learning and engagement experiences to engineering students in the country. InfyTQ is a free platform open to all engineering students in their 3rd and 4th years across India. The platform encourages holistic development by imparting technical as well as professional skills, helping them become industry-ready.

भारत की दूसरी सबसे बड़ी आईटी सेवा फर्म, इंफोसिस ने देश में इंजीनियरिंग के छात्रों को सीखने और सगाई के अनुभव प्रदान करने के लिए एक डिजिटल प्लेटफॉर्म InfyTQ ' शुरू किया है। InfyTQ पूरे भारत में अपने 3rd और 4th वर्ष में सभी इंजीनियरिंग छात्रों के लिए एक निःशुल्क मंच है। मंच तकनीकी और पेशेवर कौशल प्रदान करके समग्र विकास को प्रोत्साहित करता है, जिससे उन्हें उद्योग-तैयार होने में मदद मिलती है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affiars
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END